
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno: 4200008408C ;
Natureza: 339033;
Ação: 263076
CEDENTE: Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará
ENDEREÇO: Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, CEP: 66.023-700. 
Bairro Batista Campos, Belém – PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 572842

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 243/2020-GAB, de 21 de agosto de 2020.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2020/625297.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Luis Fernando Bittencourt 
dos Santos, matrícula nº 51855599/4, CPF Nº 307.472.282-72, ocupante 
do cargo de Gerente, lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classifi cação: 11108.04.122.1297-8409, 
conforme a natureza das despesas:
3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 572912

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 388/2020-DAF/SEPLAD, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/614682.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora LIGIA DE 
CASTRO LIMA, Id. Funcional 5946007/2, ocupante do cargo de Gerente, 
lo tada na Coordenadoria de Contratos e Convênios - CCON/SEPLAD, no 
período de 01 de setembro de 2020 a 30 de setembro de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 06 de maio de 2019 a 05 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 389/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/555856
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ROSANA 
PEREIRA FERNANDES, Id. Funcional 4375/1, ocupante do cargo de Técni-
co B, lo tada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGEP/SEPLAD, no 
período de 26 de agosto de 2020 a 24 de setembro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 13 de junho de 2018 a 12 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 390/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/555856
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ROSANA 
PEREIRA FERNANDES, Id. Funcional 4375/1, ocupante do cargo de Técni-
co B, lo tada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGEP/SEPLAD, no 
período de 25 de setembro de 2020 a 24 de outubro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 13 de junho de 2019 a 12 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 572744

 PORTARIA Nº 233, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, conside-
rando o(s) decreto(s) nº 987, de 21/08/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 233, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 854.064,90 854.064,90
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 553.099,61 553.099,61
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 0,00 300.965,29 300.965,29

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

GESTÃO
IOE

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 74.290,57 74.290,57

Folha de Pessoal
 0261 0,00 0,00 0,00 74.290,57 74.290,57

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 376.932,55 376.932,55

Obras e Instalações
 0130 0,00 0,00 0,00 376.932,55 376.932,55

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 20.125.602,33 20.125.602,33

Obras e Instalações
 0131 0,00 0,00 0,00 9.540.038,72 9.540.038,72

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0130 0,00 0,00 0,00 10.585.563,61 10.585.563,61
POLÍTICA SOCIAL

FHCGV
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 1.459.105,00 1.459.105,00

Folha de Pessoal


